A ligas. Neque enim angelos audebit quisquam in æquali honore cum creatore et Domino collocare: neque rursus fieri potest ut in Deo una persona intelligatur, cum dicatur: *Ut unus e nobis, et, Venite, descendentes confundamus*. Quinetiam clarum est quod de Sodomorum eversione dicitur, illud videlicet: *Pluit Dominus sulphur et ignem a Domino de cælo*<sup>25</sup>, et hoc, quod in prophetis similiter his e persona Dei dictum est: *Everti eos*, inquit, *sicut Deus evertit Sodomam et Gomorrham*<sup>26</sup>. Et alibi clementius dicit Deus: *Salvabo eos in Domino Deo suo*<sup>27</sup>; id quod ab apostolica dictione haud dissentit, qua dicitur: **316** *Det ei Dominus, ut inveniat misericordiam in die illo*<sup>27</sup>. Quid vero Zorobabel, et sapientia ipsius? Num subobscuræ et non clare tibi videtur hypostasim ac vitam veritatis indicare, cum ait: *Omnis terra veritatem invocatur, et cælum ipsam benedicit, et omnia opera concutiuntur et tremunt*<sup>28</sup>? Quænam vero est veritas, nisi Dei Verbum et Filius, per quem omnia? *Ego enim*, inquit, *sum vita, et veritas, et vita*<sup>29,30</sup>. Veritas autem non est nisi ex vero, naturaliter et sempiternæ ex ipso genita. Propterea infert, dicens: *Benedictus Deus veritatis*<sup>31</sup>, qui est Pater veritatis Christi. Veritas Christus, quem omnis halitus colit ac tremat. Quare quod vivens sit Verbum, et persona perfecta, similiterque Spiritus, ea quæ modo dicta sunt, abunde docere possunt. Sunt autem humanæ formæ apud Deum multæ, et aliæ; nec propterea Deum hominem esse existimamus, exempli causa si faciem audimus, C oculosque et aures, et manus, et pedes. Neque de Deo dicere vult, quod in cælo velut in sede sedeat, neque quod terra ceu pedum ipsius scabellum modo corporeo calcetur<sup>32</sup>, sed quod divinæ potestati subjecta sit. Sic rursus, si iterum de Deo audieris, ne conturberis tanquam corporeum quid cogitans: sed spirituale quiddam intelligens, aliquid melius dicturus es, nimirum ipsam vim Dei generativam tibi ex ipso palam revelatam esse. Sic iterum cum manus audis Dei, eam quam habet vim faciendi aperte cognosce: aurem vero, eam qua præditus est audiendi facultatem: oculos, vim videndi: alas, protegendi potestatem. Atque alia omnia singulatiim

<sup>25</sup> Gen. xix, 24. <sup>26</sup> Amos iv, 11. <sup>27</sup> Ose. i, 7. <sup>28</sup> II Tim. i, 18. <sup>29,30</sup> Joan. xiv, 6. <sup>31</sup> III Esdr. iv, 40. <sup>32</sup> Isa. lxvi, 4.

(45) Editi et mss. nonnulli, Οὔτε γὰρ ἰσοτιμίαν ἀγγέλους, male. Reg. secundus, Οὔτε γὰρ ἰσοτιμίαν ἀγγέλους, non melius. Codex Colb. Οὔτε γὰρ εἰς ἰσοτιμίαν ἀγγέλους, bene.

(46) Codex unus οὔτε Θεοῦ. Alii mss. et editi οὔτε Θεῷ. Malim ἐν Θεῷ, vel Θεόν. Statim editi et mss. nonnulli τῷ λέγεσθαι. Antiqui tres libri ἐν τῷ λέγεσθαι.

(47) Illud, τότε, ita scriptum oportuerat, ut virgula poneretur post primam syllabam. Etenim illud, τό τε ad illud καὶ τό referri debere constat: quod cum interpres non attenderet, incaute vertit: *Tunc placuit*.

(48) Editi et duo mss. δώσει Κύριος, *dabit Dominus*. Codex Colb. et alii duo Regii δώη, *det illi Dominus*; nec aliter in iunctu sacro legitur.

(49) Vetus liber Colb. μετρίως καὶ ἀσαφῶς, *num*

D *ambigue et obscure*.

(50) Editi et mss. ἐκ. Antiqui tres libri εἰ μὴ ἡ ἐκ.

(51) Editi et duo mss. non valde antiqui ἰκανὰ καὶ. At Regii secundus, tertius et sextus cum Colb. ἰκανεῖ καὶ. Suspicor autem ita auctorem scripsisse, cum ita legatur in mss. antiquioribus: sed vocem ἰκανεῖ, quoniam insolens erat et insolita, idcirco a librariis mutatam esse.

(52) Editi καθάπερ ἐν θρόνῳ. Antiqui duo libri καθάπερ ἐν θρόνῳ. Statim mss. tres ποδῶν αὐτοῦ. Vox αὐτοῦ in editis desideratur. Reg. quartus θέλεις, male.

(53) Editi et sex mss. κρεῖττον αὐτοῦ, τό· quod quin mendosum sit, non dubito. Codex Colb. κρεῖττον, αὐτὸ τό, *ipsam gignendi facultatem*, optime.

(54) Reg. quartus τὸ διορατικόν. Ibidem idem codex πτέρυγας δέ.

servant pariter propriam ac rectissimam de Deo intelligentiam, maxime apud eos qui recte credunt. Nomina igitur in usu sunt hominibus ad cognitionem ac distinctionem substantiarum, aut etiam rerum, ac eorum quæ circa substantias excogitantur. Itaque venter in Deo ne te rei novitate stupefaciat, cum nec manus nec alia quæ superius relata sunt, te perterreant. Proinde neque generatio in Deo attonitum te reddat, neque eorum qui audiunt quemquam.

5. Quod si quis timet ne sit in Deo generante affectio, potest et creatis timere motam, et laborem, et materiæ assumptionem, et usum instrumentorum. Hæc enim adsunt operantibus hominibus. Si vero isthæc Deo non adsunt, neque adest affectio in generando. Fieri enim non potest, ut natura affectionis expers in affectionem incidat. Cur igitur timet quis timorem, ubi timor non est? Deus neque cum ex se natura generat, affectioni obnoxius est; absit! neque laborat, cum aut aliquid, aut rerum universitatem e nihilo creat: absit, neque dicatur! Quod si unum refugis, etiam totum; si totum **317** similiter, etiam unum; si unum humano more, etiam totum; si autem totum non humano more, ne unum quidem. Etenim si Deus ea quæ e nihilo creantur, facit voluntate, totum sine labore efficit; idque apud nos non est incredibile. Credibilis autem videbitur omnibus, Deum ex se ipso natura divina modoque Deum decente genuisse genuinum filium, honore æqualem, æqualem gloria, throni ejusdem consortem, consiliarium, cooperatorem, consubstantiali Patri et Deo, non diversæ substantiæ, neque alienum ab ejus sola deitate. Sin minus, ne adorandus quidem est. Neque enim, ut scriptum est <sup>28</sup>, deum alienum adorabis: neque recentem quemquam deum suspicere jubemur. Ne dicas igitur additum esse numen, neque silentium de Filio fuisse apud antiquos, nobis vero revelatum esse, si modo confiteare Verbum rerum opificem Filium. Nam Verbum noverant patres, Dei Verbum adorabant, et cum Verbo Spiritum. Neque separe eum ab eo qui dicit: *Ego Deus solus, et non est præter me* <sup>29</sup>; ut ne convictum in Filium, quasi Deus non esset, cogaris dicere: neque disjungas ipsum ab eo qui dicit: *Ego extendi cælum solus* <sup>30</sup>, ut ne etiam Filium creatorem dicere desinas. Etenim cælum qui extendit, a solius Dei gloria separatus non est. Quare in Filio Patrem agnosce: in Patre Filium glorifica. Cave dividas quæ dividi non possunt, cave scindas quæ non scinduntur. Nam etiamsi velis, non scinduntur. Quanquam secantur hæ-